
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: E.Q. Valorizzazione Filiere e Formazione – Decreto Direttore n. 235 del 25.07.2023 
– liquidazione e pagamento fattura di Euro 6.500,00 IVA esclusa, a favore della 
Ditta CSQA Certificazioni S.r.l. per il servizio di formazione interna – Bilancio 
2023 – CIG: Z7E3BCB5CC

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati 
nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP); 
VISTA la deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di Previsione 
AMAP anno 2023);
VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. B) Approvazione delle linee 
di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia per l’Innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” AMAP – proroga dell’incarico di Direttore 
generale dell’AMAP al Dott. Andrea Bordoni.

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:

- di liquidare la fattura elettronica n. 3315884 del 30.11.2023, conservata agli atti di ufficio, per un 
importo complessivo di € 7.930,00 I.V.A. compresa, emessa dalla Ditta CSQA Certificazioni S.r.l., Via 
San Gaetano, n. 74 – 36016 Thiene (VI), P.I. 02603680246, avendo preso atto che il servizio di 
formazione interna per il personale afferente alla E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle 
filiere agricole e ittiche, marchi territoriali e formazione professionale (precedente personale 
dell’Autorità Pubblica di Controllo) relativo ai “Modelli produttivi sostenibili per le filiere 
agroalimentari, forestali e ittiche”, è stato regolarmente effettuato dalla Ditta CSQA, così come 
previsto dal Contratto di Servizio (Prot. AMAP n. 0005124 del 27.07.2023) conservato agli atti di 
ufficio, e così come previsto dal Decreto del Direttore n. 235 del 25.07.2023;



2

- di pagare la somma di € 7.930,00 I.V.A. compresa, previa verifica di regolarità contributiva (DURC), 
così come di seguito indicato:

 € 6.500,00 I.V.A. esclusa, a favore della Ditta CSQA Certificazioni S.r.l.;

 € 1.430,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la scissione 
dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e 
modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche della Legge 21.06.2017 n. 96;

- di autorizzare l’ufficio E.Q “Bilancio e Contabilità” del Settore “Risorse umane, finanziarie e 
strumentali e controlli operatori professionali vivaisti” dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” ad emettere il relativo mandato di 
pagamento a favore della Ditta CSQA Certificazioni S.r.l., Via San Gaetano, n. 74 – 36016 Thiene (VI), 
P.I. 02603680246;

- di far fronte alla spesa suddetta di € 6.500,00 I.V.A. esclusa, per il servizio di formazione interna per 
il personale afferente alla E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere agricole e 
ittiche, marchi territoriali e formazione professionale (precedente personale dell’Autorità Pubblica 
di Controllo), relativo ai “Modelli produttivi sostenibili per le filiere agroalimentari, forestali e 
ittiche”, utilizzando il fondo impegnato (impegno n. 580/2023) con il Decreto del Direttore n. 235 
del 25.07.2023, sul Bilancio AMAP 2023, Progetto “Certificazione e Tracciabilità”, Cod. 2.1 categoria 
“Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Formazione, partecipazione a convegni” – codice 
205030;

- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 
16 del D.Lgs. n. 36/2023;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, sezione trasparente, sottosezione bandi 
e contratti.

IL DIRETTORE

(Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
 L.R. 12.05.2022 n. 11;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;

http://www.norme.marche.it


3

 Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

 Decreto del Direttore n. 235 del 25.07.2023 “PO CERT – Affidamento diretto alla Ditta CSQA 
Certificazioni S.r.l. per il servizio di formazione interna, per un importo di € 6.500,00 IVA esclusa – 
Bilancio 2023 – CIG: Z7E3BCB5CC.

Motivazione
Con legge regionale 12.05.2022 n. 11, l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca” (AMAP).

Con Decreto del Direttore n. 235 del 25.07.2023 è stato affidato alla Ditta CSQA certificazioni S.r.l., Via 
San Gaetano, n. 74 – 36016 Thiene (VI), Partita IVA 02603680246, il servizio di formazione interna per il 
personale afferente alla E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiera gricole e ittiche, 
marchi territoriali e formazione professionale (precedente personale dell’Autorità Pubblica di Controllo) 
relativo ai “Modelli produttivi sostenibili per le filiere agroalimentari, forestali e ittiche”.

La formazione interna prevedeva l’effettuazione dei moduli formativi così come di seguito indicati:

CSQA Certifcazioni Srl

Moduli formativi Costo complessivo 
per i tre moduli

Primo modulo formativo: 32 ore per 4 giornate 
Responsabilità sociale e Sostenibilità
Definizione e Principi base della Responsabilità sociale e della sostenibilità ambientale, sociale ed 
economica.
Panoramica delle principali norme volontarie a supporto della sostenibilità ambientale, sociale ed 
economica delle organizzazioni (ISO 9001, ISO 14001, ISO 18001, ISO 50001, ISO 37101, ISO 37301, 
Pdr 125, SR 10, ISO 37001).
Panoramica delle principali norme volontarie e regolamentate di prodotto applicabili al settore 
forestale (PEFC e relativi moduli applicabili ai servizi ecosistemici – FSC), Ittico (SQN Acquacoltura 
sostenibile), agroalimentare (Equalitas, cereali e semi oleosi sostenibili, Rain Forest, SQNPI, 
allevamenti sostenibili, SQNBA, ecc.).
Panoramica delle principali norme volontarie e regolamentate applicabili alla valutazione degli 
impatti ambientali (made Green in Italy, ISO 14067, ISO 14040, LCA, EPD).
Comunicazione della sostenibilità: la direttiva comunitaria in materia di green claim, bilancio di 
sostenibilità, Rating di sostenibilità EGS, Logo/marchio sui prodotti.
Secondo modulo formativo: 8 ore
Economia circolare
Definizione e Principi base sull’economia circolare.
La strategia comunitaria e nazionale.
Norme volontarie applicabili: UNI/TS 11820 per il calcolo del livello di circolarità delle 
organizzazioni.
Terzo modulo formativo: 16 ore
Sistemi di gestione integrati
Durata: 2 giorni
Sistema di gestione integrato nelle imprese: Analisi dei Rischi, strumenti normativi, metodologia 
e output.

6.500,00 €



4

Nelle date di seguito indicate, la Ditta CSQA Certificazioni S.r.l. ha provveduto ad effettuare n. 7 giornate 
formative di n. 8 ore ciascuna per un totale di n. 56 ore,  che hanno coperto tutte le tematiche riportate 
nella tabella sopra riportata:

 Settembre: 20.09.2023;
 Ottobre: 06.10.2023-17.10.2023;
 Novembre: 16.11.2023-17.11.2023 e 20.11.2023-21.11.2023.

Con Decreto del Direttore n. 235 del 25.07.2023 è stato assunto l’impegno di spesa n. 580/2023 per un 
importo di € 6.500,00 I.V.A. esclusa, a favore della Ditta CSQA Certificazioni S.r.l., sul Bilancio AMAP 
2023, Progetto “Certificazione e tracciabilità delle produzioni agroalimentari”, Cod. 2.1 categoria “Altre 
spese specifiche”, tipologia di spesa “Formazione, partecipazione a convegni” – codice 205030, CIG 
Z7E3BCBCC.

Pertanto, vista la regolare esecuzione del servizio di formazione interna per il personale afferente alla 
E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiera gricole e ittiche, marchi territoriali e 
formazione professionale (precedente personale dell’Autorità Pubblica di Controllo) relativo ai “Modelli 
produttivi sostenibili per le filiere agroalimentari, forestali e ittiche”, così come evidenziato anche dal 
rilascio degli attestati rilasciati da CSQA, si ritiene necessario procedere alla liquidazione ed al 
pagamento – ai sensi del Regolamento amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA 
n. 17 del 31.03.2023 – della fattura pervenuta n. 3315884 del 30.11.2023, emessa dalla Ditta CSQA 
Certificazioni S.r.l., Via San Gaetano, n. 74 – 36016 Thiene (VI), Partita IVA 02603680246, anch’essa 
conservata agli atti di ufficio, per un importo totale di € 7.930,00  I.V.A. compresa.

Esito dell’istruttoria 
Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine:

- di liquidare la fattura elettronica n. 3315884 del 30.11.2023, conservata agli atti di ufficio, per un 
importo complessivo di € 7.930,00 I.V.A. compresa, emessa dalla Ditta CSQA Certificazioni S.r.l., Via 
San Gaetano, n. 74 – 36016 Thiene (VI), P.I. 02603680246, avendo preso atto che il servizio di 
formazione interna per il personale afferente alla E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle 
filiere agricole e ittiche, marchi territoriali e formazione professionale (precedente personale 
dell’Autorità Pubblica di Controllo) relativo ai “Modelli produttivi sostenibili per le filiere 
agroalimentari, forestali e ittiche”, è stato regolarmente effettuato dalla Ditta CSQA, così come 
previsto dal Contratto di Servizio (Prot. AMAP n. 0005124 del 27.07.2023) conservato agli atti di 
ufficio, e così come previsto dal Decreto del Direttore n. 235 del 25.07.2023;

- di pagare la somma di € 7.930,00 I.V.A. compresa, previa verifica di regolarità contributiva (DURC), 
così come di seguito indicato:

 € 6.500,00 I.V.A. esclusa, a favore della Ditta CSQA Certificazioni S.r.l.;



5

 € 1.430,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la scissione 
dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e 
modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche della Legge 21.06.2017 n. 96;

 che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa;
 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 

istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca” sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Valeria Belelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 11 del 19 gennaio 2024
		contact.01
	2024-01-09T14:00:42+0100
	location.01
	VALERIA BELELLI
	reason.01


		contact.02
	2024-01-18T17:59:07+0100
	location.02
	Andrea Bordoni
	reason.02




